
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.

Declaração  de  confirmação  na  carreira  e
estabilidade de defensor público.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o disposto no art. 66 da Lei Complementar Estadual nº121/2019;

CONSIDERANDO  a  sessão  extraordinária  secreta  do  Conselho  Superior  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, realizada no dia 28 de agosto de 2023, a qual confirmou na
carreira o defensor público LEONARDO GUERINO;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Declarar confirmado na carreira e estável a partir do dia 8 de janeiro de 2024, o
defensor público LEONARDO GUERINO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 8 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.

Aprova  o  Quadro  de  Detalhamento  de
Despesas  –  1º  QDD/2024  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 0135, de 10 de janeiro de 2022,

CONSIDERANDO as disposições do art. 33 da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO n.º
2.939 de  29 de novembro de  2023,  publicada no D.O.E  n.º  8.051 Edição no dia  29 de
novembro de 2023 e Lei Orçamentária Anual - LOA n.º 3.003 de 02 de janeiro de 2024, art.
11, publicada no D.O.E. n.º 8.072 de 02 de janeiro de 2024;

R E S O L V E:

Art. 1º – APROVAR o Quadro de Detalhamento de Despesas – 1º QDD/2024 da Defensoria
Pública do Estado do Amapá/DPE.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 8 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 3, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.

Aprova  o  Quadro  de  Detalhamento  de
Despesas – 1º QDD/2024 – do Fundo Especial
da Defensoria Pública do Estado do Amapá –
FEDPAP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 0135, de 10 de janeiro de 2022,

CONSIDERANDO as disposições do art. 33 da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO n.º
2.939 de  29 de novembro de  2023,  publicada no D.O.E  n.º  8.051 Edição no dia  29 de
novembro de 2023 e Lei Orçamentária Anual - LOA n.º 3.003 de 02 de janeiro de 2024, art.
11, publicada no D.O.E. n.º 8.072 de 02 de janeiro de 2024;

R E S O L V E:

Art. 1º – APROVAR  o Quadro de Detalhamento das Despesas – 1º QDD/2024 do Fundo
Especial da Defensoria Pública do Estado do Amapá – FEDPAP.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 8 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 4, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.

Declaração  de  confirmação  na  carreira  e
estabilidade de defensora pública.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o disposto no art. 66 da Lei Complementar Estadual nº121/2019;

CONSIDERANDO  a  sessão  extraordinária  secreta  do  Conselho  Superior  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, realizada no dia 28 de agosto de 2023, a qual confirmou na
carreira a defensora pública ADEGMAR PEREIRA LOIOLA;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Declarar confirmada na carreira e estável a partir do dia 8 de janeiro de 2024, a
defensora pública ADEGMAR PEREIRA LOIOLA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 8 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.° 5, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.

Tornar  sem  efeito  a  Portaria  n.º
1.238/2023  –  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo administrativo n.º 3.00000.211/2023-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Tornar  sem  efeito  a  Portaria  n.º  1.238/2023  –  DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ de 3/11/2023, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, edição nº 201 de 3/11/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 8 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 6, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.

Designa servidores como  fiscais  do  contrato
firmado  por  Nota  de  Empenho  n.º
2023NE00854 com a empresa 3R CAPACITA
COMÉRCIO  DE  MATERIAIS  DIDÁTICOS
E  SERVIÇOS  EDUCACIONAIS  LTDA,
vinculado ao Processo n.º  3.00000.211/2023-
DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019.

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar as servidoras FRANCISCA DE FÁTIMA DOS SANTOS NUNES  e
TAINÁ  VANESSA  CHAGAS  RIBEIRO  MELO,  Assessores  Técnico  Nível
III/Coordenadoria de Licitações, Contratos e Convênios - DPE/AP, para atuarem como fiscais
do  contrato  firmado  por  nota  de  empenho  n.°  2023NE00854  do  Processo  n.º
3.00000.211/2023 –  DPE-AP,  da  empresa  3R CAPACITA COMÉRCIO DE MATERIAIS
DIDÁTICOS E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ: 32.380.894/0001-89, Objeto:
CURSO  DE  CAPACITAÇÃO  SOBRE  A LEI  Nº  14.133/2021  -  TRANSIÇÃO  ENTRE
REGIMES  LICITATÓRIOS  E  CURSO  DE  CAPACITAÇÃO  SOBRE  GESTÃO  POR
COMPETÊNCIAS EM ATOS INFRALEGAIS,  PARA SERVIDORES DA DPE/AP,  com
vigência de 3 de novembro 2023 a 2 de novembro de 2024.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar do dia 3 de novembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 08 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 7, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.

Designa  servidores como  fiscais de  contrato
n.º 066/2023-DPE/AP, com a empresa MINHA
BIBLIOTECA  LTDA  do  Processo  n.º
3.00000.240/2023 - DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, MILTON PEREIRA NETO - Coordenador Técnico da
Escola Superior/DPE-AP e ANA BEATRIZ RODRIGUES SILVA - Assessor Técnico Nível
II  -  Escola  Superior  da  Defensoria  Pública, para  atuarem como  fiscais  de  contrato  n.º
066/2023-DPE/AP  do  Processo  n.º  3.00000.240/2023 –  DPE-AP,  da  empresa  MINHA
BIBLIOTECA LTDA, que trata da aquisição de licença anual da biblioteca digital “Minha
Biblioteca”, fonte de pesquisa com 350 (trezentos e cinquenta) acessos simultâneos mediante
senhas, com vigência de 15 de dezembro de 2023 a 14 de dezembro de 2024.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar do dia 15 de dezembro de 2023.
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 8 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 8, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido, Ana Clara Oliveira Bandeira Barbosa, do  cargo  em
comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores
Públicos, Código CCDP-2 , da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar
de 5 de janeiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 8 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 9, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.

Torna sem efeito a Portaria n.º 1.379/2023 –
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º. Tornar  sem  efeito  a  Portaria  n.º  1.379/2023  –  DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ, de  14  de  dezembro de  2023,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição n.º 228, de 14 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 8 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 10, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Saylo  Silva  Soutelo do  cargo  em  comissão  de  Assessor
Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial ,  Código  CCDP-1 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 15 de dezembro de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 8 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 11, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido, Thaís  Cecília  Chaves  da  Ponte, do  cargo  em
comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores
Públicos, Código CCDP-2 , da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar
de 8 de janeiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 8 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 12, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Exonerar  Welisson Thiago Rabello Figueiredo do cargo em comissão
de  Coordenador  de  Tecnologia  da  Informação/Coordenadoria  de  Tecnologia  da
Informação,  Código  CCDP-4 ,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a
contar de 08 de janeiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 8 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 13, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Gabrielle  Pacheco  Mourão do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2,  da Defensoria  Pública do Estado do Amapá,  a  contar de 08 de janeiro
de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 8 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 14, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Gabrielle  Pacheco  Mourão para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código
CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do  Amapá,  a  contar  de  08  de  janeiro  de
2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 08 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 15, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Alba Helena Neves Brasil da Silva para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código
CCDP-2,  da  Defensoria  Pública do Estado do  Amapá,  a  contar  de  8  de  janeiro  de
2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 8 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 01, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.

Designação  extraordinária  de
defensora pública substituta.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.12.05.18357-5–DPEAP,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 815, de 7 de agosto de 2023, que nomeou RAPHAELLA
ALVES  CORREA  para  exercer  o  cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública
Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 820, de 15 de dezembro de 2023 da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a defensora pública substituta RAPHAELLA ALVES CORREA,  para
atuar no exercício das atribuições da defensora pública LARISSA JOBIM JORDÃO, na 1ª
Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá,  no período de 8 a 18 de janeiro de
2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 8 de janeiro de 2024.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 01, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

Revoga  e  designa  para  acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.12.15.18579-12;

CONSIDERANDO  a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  85/2023/CSDPEAP,  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPE/AP que  dispõe  sobre  a  fixação de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Portaria nº 768/2023/CGDPEAP, que deu publicidade à previsão de
escala de férias anual dos membros do Núcleo Criminal de Macapá no ano de 2024;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  04/2023/ CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Revogar  a  designação  da  5ª  Defensoria  Criminal  de  Macapá  para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Priscila Agnes Maffia Lopes,
na 3ª Defensoria Criminal de Macapá, no período de 09 de janeiro a 06 de fevereiro de 2024. 

Art.  2º. Designar  a 8ª Defensoria Criminal de Macapá  para acumulação extraordinária do
exercício das atribuições da Defensora Pública Priscila Agnes Maffia Lopes, na 3ª Defensoria
Criminal de Macapá, no período de 09 de janeiro a 06 de fevereiro de 2024.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 08 de janeiro de 2024.

LAURO MIYASATO JÚNIOR
Defensor Público Auxiliar da Corregedoria-Geral

em substituição na Corregedoria-Geral

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 02, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

Designa para  acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO  a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  85/2023/CSDPEAP,  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPE/AP que  dispõe  sobre  a  fixação de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Portaria nº 738/2023/CGDPEAP, que deu publicidade à alteração de
férias da Defensora Pública Silvia Pittigliani anteriormente deferidas para o período de 21 de
novembro a 19 de dezembro de 2023 conforme a Portaria nº 34/2023/CGDPEAP, passando o
gozo a ser usufruído no período de 12 de janeiro a 09 de fevereiro de 2024;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  04/2023/ CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  a  1ª  Defensoria  de  Laranjal  do  Jari,  que  substituirá  o  exercício  das
atribuições da Defensora Pública Silvia Pittigliani, na Coordenação do Núcleo de Laranjal do
Jari, no período de 12 de janeiro a 09 de fevereiro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 08 de janeiro de 2024.

LAURO MIYASATO JÚNIOR
Defensor Público Auxiliar da Corregedoria-Geral

em substituição na Corregedoria-Geral

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
ERRATA DE PORTARIA

Errata  da  Portaria  nº 691,  de  23  de
outubro de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Errata da Portaria nº 691, de 23 de outubro de 2023, que deu publicidade a alteração
de  férias  do  Defensor  Público  José  Augusto  Norat  Bastos  Filho,  publicado  no  Diário
Eletrônico da Defensoria Pública na  edição nº 192.

Onde lê-se: 
Art.  1º.  Alterar,  a  pedido,  46  (quarenta  e  seis)  dias  de  férias  do  Defensor  Público  José
Augusto Norat Bastos Filho, anteriormente deferidas para o período de 29 de novembro a 15
de dezembro de  2023 conforme Portaria nº 34/2023/CGDPEAP e 06 de março a 03 abril de
2023, conforme a Portaria nº 639/2023/CGDPE, passando o gozo a ser usufruído no dia 29 de
novembro de 2023 e no período de 01 a 19 de março de 2024 e 26 de agosto a 20 de setembro
de 2024.

Art. 3º. Designar a Defensoria do Núcleo de Ferreira Gomes para  acumulação extraordinária
do  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público  José  Augusto  Norat  Bastos  Filho,
na Defensoria do Núcleo de Tartarugalzinho, no dia 29 de novembro de 2023 e no período de
01 a 19 de março de 2024 e 26 de agosto a 20 de setembro de 2024

Leia-sê: 

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido,  46  (quarenta  e  seis)  dias  de  férias  do  Defensor  Público  José
Augusto Norat Bastos Filho, anteriormente deferidas para o período de 29 de novembro a 15
de dezembro de  2023 conforme Portaria nº 34/2023/CGDPEAP e 06 de março a 03 abril de
2023, conforme a Portaria nº 639/2023/CGDPE, passando o gozo a ser usufruído no dia 29 de
novembro de 2023 e no período de 01 a 19 de abril de 2024 e 26 de agosto a 20 de setembro
de 2024.

Art. 2º. Designar a Defensoria do Núcleo de Ferreira Gomes para  acumulação extraordinária
do  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público  José  Augusto  Norat  Bastos  Filho,
na Defensoria do Núcleo de Tartarugalzinho, no dia 29 de novembro de 2023 e no período de
01 a 19 de abril de 2024 e 26 de agosto a 20 de setembro de 2024.

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 08 de janeiro de 2024.

LAURO MIYASATO JÚNIOR
Defensor Público Auxiliar da Corregedoria-Geral

em substituição na Corregedoria-Geral

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023

A Defensoria Pública do Estado do Amapá comunica, aos interessados no processo de licita-
ção na modalidade pregão, na forma eletrônica, Pregão eletrônico n.º 026/2023, Processo n.º
3.00000.219/2023 - DPE/AP, tipo menor preço por item, para ampla participação, tendo por
objeto registro de preços para aquisição de cama de casal box para atender a necessidade da
Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, cuja sessão estava marcada para o dia 18
de dezembro de 2023 às 09h30min, está TEMPORARIAMENTE SUSPENSO por motivos de
conveniência e oportunidade, visto a necessidade de adequações  na plataforma do Portal de
Compras do Governo Federal.

Macapá 08 de janeiro de 2024.

FABRÍCIO BRUNO DE SOUZA BARATA 
Pregoeiro/DPE - AP

Portaria 1.040/2023 - DPE - AP

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023

A Defensoria Pública do Estado do Amapá comunica, aos interessados no processo de licita-
ção na modalidade pregão, na forma eletrônica, Pregão eletrônico n.º 027/2023, Processo n.º
3.00000.170/2023 - DPE/AP, tipo menor preço por item, para ampla participação, tendo por
objeto registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de Tecnologia da
Informação - Impressoras para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Ama-
pá DPE-AP, cuja sessão estava marcada para o dia 18 de dezembro de 2023 às 11h00min, está
TEMPORARIAMENTE SUSPENSO por motivos de conveniência e oportunidade, visto a
necessidade de adequações na plataforma do Portal de Compras do Governo Federal.

Macapá 08 de janeiro de 2024.

FABRÍCIO BRUNO DE SOUZA BARATA 
Pregoeiro/DPE - AP

Portaria 1.040/2023 - DPE - AP

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO N.º 066/2023-DPE/AP

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.240/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: MINHA BIBLIOTECA LTDA, CNPJ: 13.183.749/0001-
63;  Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇA ANUAL DA BIBLIOTECA DIGITAL “MINHA
BIBLIOTECA”,  FONTE  DE  PESQUISA  COM  350  (TREZENTOS  E  CINQUENTA)
ACESSOS SIMULTÂNEOS MEDIANTE SENHAS; Fundamentação Legal: art. 25, Inciso
I, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; Vigência:  de  15/12/2023 à  14/12/2024;
Dotações Orçamentárias: Programa: 1.03.122.0074.2021, Ação: 2021, Fonte 500, Natureza:
339039; Nota de Empenho: 2023NE01054; Total do Contrato: R$ 44.898,00 (QUARENTA
E  QUATRO  MIL  E  OITOCENTOS  E  NOVENTA  E  OITO  REAIS), referente  a
INEXIGIBILIDADE  N.º  023/2023; Signatários:  JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS
NETO,  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá pela  contratante e  GISELLE
GUIMARÃES RAMOS - pela contratada.

 Macapá-AP, 15 de dezembro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 068/2023 

Vinculado ao Processo nº 3.00000.212/2023-DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  -  CNPJ:
11.762.144/0001-00; Contratado: FAB  VIAGENS  E  TURISMO  EIRELI-ME -  CNPJ:
08.641.928/0001-67; Objeto:  SERVIÇOS  DE  AGENCIAMENTO  DE  VIAGENS;
Fundamentação  Legal:  Lei  n.º  14.133/2021; Vigência:  de  15/12/2023 á  14/12/2024;
Dotação Orçamentária: Programa: 1.03.122.0074.2021, Ação: 2021, Fonte: 500; Natureza:
339039;  Modalidade: Pregão Eletrônico SRP  n.º  125/2023-CLC/PGE;  Valor Global  do
Contrato: R$ 259.018,20 (DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL E DEZOITO REAIS
E VINTE CENTAVOS). Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor
Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de
2022, pela contratante MÔNICA CRISTINA NASCIMENTO DE MORAES, pela contratada. 

Macapá-AP, 15 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO N.º 069/2023-DPE/AP

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.191/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: JSL  COMERCIO  DE  MATERIAL DE  EXPEDIENTE
LTDA, CNPJ: 37.358.317/0001-04;  Objeto: aquisição  de  mobiliários  para  atender  a
necessidade da Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP; Fundamentação Legal:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº
10.024 de 20 de setembro de 2019, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013; Vigência: de
15/12/2023 à  14/12/2024; Dotações Orçamentárias: Programa:  1.03.422.0074.2019, Ação:
2019,  Fonte  706,  Natureza:  449052 ;  Nota  de  Empenho:  2023NE01062,  no  valor  de  R$
23.899,88 (vinte  e  três  mil  oitocentos  e  noventa  e  nove reais  e  oitenta  e  oito  centavos),
referente  ao  PREGÃO ELETRÔNICO  N.º  023/2023; Signatários:  JOSÉ RODRIGUES
DOS  SANTOS  NETO,  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá pela  contratante e
ALOYZIO ANDRESSON DE JESUS SOUSA BARBOSA pela contratada.

 Macapá-AP, 15 de dezembro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 8 de janeiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 01

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Vinculado ao Processo n.º 2023.09.20.1060-22 – DPE/AP

DEVEDORA:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  CREDORA: COMPANHIA DE  ELETRICIDADE  DO  AMAPÁ,
CNPJ: 05.965.546/0001-09;  Objeto: A Defensoria Pública reconhece o dever de indenizar a
CREDORA no montante de  R$ 268,76 (duzentos  e  sessenta e  oito  reais  e  setenta  e  seis
centavos), decorrente das faturas n.º 1128498, 1474850, 1566998 e 1645951 do meses de
janeiro e março de 2023, referente aos serviços prestados.  Fundamentação Legal: Lei n.º
8.666/93; Dotação Orçamentária: Programa:  1.03.122.0074.2021, Ação:  2021, Fonte  500,
Natureza: 339039; Nota de Empenho: 2023NE01063; Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS
SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá pela devedora e AUGUSTO
DANTAS BORGES pela credora.

 Macapá-AP, 20 de dezembro de 2023

JOSÉ  RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor PúblicO-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2024-01-08T16:35:38-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




